
COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

DETERMINAZIONE N.855 DEL 24/11/2020
PROPOSTA N. 909

 RISORSE E CONTROLLO
 U.O. GARE - C.U.C. PROVVEDITORATO 

OGGETTO: C.U.C.: PROCEDURA APERTA PER L’AGGIUDICAZIONE DEI  
“SERVIZI RELATIVI AL CENTRO DI EDUCAZIONE AMBIENTALE (CEA) – 
SERVIZIO BIENNALE (2 GENNAIO 2021 – 31 DICEMBRE 2022) C.I.G. 
Z222EA516C.. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE E IMPEGNO DI 
SPESA PER COMPENSO COMMISSARIO ESTERNO
 

Beneficiario: Antonio Borzatti de Loewenstern

 

IL DIRIGENTE

Vista la determinazione a contrarre n. 647 del 28/09/2020, con cui l’Amministrazione 
Comunale di Rosignano Marittimo ha indetto una procedura aperta ai sensi degli artt. 60, 95 e 142 
del d.lgs. n. 50/ 2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei Servizi relativi al centro di educazione 
ambientale (CEA) 2 gennaio 2021-31 dicembre 2022, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo per un importo a base di gara pari ad 
€ 29.889,44, comprensivo dei costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari € 
26.380.00, con oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari a zero, al netto di IVA;

Rilevato che il valore dell’appalto, sulla base dei documenti di progetto, ed in ragione 
dell’opzione di  proroga tecnica di sei mesi ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.lgs 50/2016, è 
quantificato in € 37.361,80 e che, pertanto, si attesta sotto la soglia comunitaria fissata in € 
750.000,00 dall'art. 35 del d.lgs. n. 50/2016 per i gli appalti di forniture e servizi;

Visti gli artt. 36 e 37 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che disciplinano gli affidamenti di 
contratti sotto soglia comunitaria da parte di Comuni non capoluogo di provincia ed in particolare il 
comma 2 dell’artl 36 che fa espressamente salvo il ricorso alle procedure ordinarie anche per i 
contratti di importo inferiore alla soglia comunitaria e il comma 4 dell'art. 37, che individua le 
modalità di affidamento per tale tipologia di Enti; 

Rilevato che l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni nella legge 
n. 120/2020, ha introdotto una disciplina derogatoria rispetto a quella contenuta all’art. 36, comma 
2, del d.lgs. n. 50/2016, da applicarsi, in via transitoria, per le procedure avviate sino al 
31.12.2021, garantendo, in tal modo e con la finalità di contrastare la situazione generata 



dall’emergenza epidemiologica da Covid-19, tempi più contenuti per gli affidamenti di contratti 
pubblici;

Dato atto che l’Amministrazione, pur impegnandosi al rispetto dei tempi imposti dalla nuova 
disciplina, ha ritenuto opportuno, in ragione della particolare rilevanza culturale del servizio da 
affidare, indire una procedura aperta anziché optare per l’affidamento diretto, teoricamente 
possibile in ragione dell’importo del contratto, al fine di perseguire la massima apertura al mercato 
e stimolare la concorrenza garantendo, così, i principi, di rilevanza comunitaria, di concorrenza e di 
massima partecipazione di soggetti e operatori del settore;

Evidenziato, altresì, che è stato deciso di scegliere il criterio di aggiudicazione all’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in ragione sia 
della particolare rilevanza della qualità del servizio sia della necessità di rispettare quanto previsto 
dall’art. 95, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per i servizi ad alta intensità di manodopera 
come quello oggetto di affidamento;

Dato atto che il Comune di Rosignano Marittimo è stato individuato quale Centrale Unica di 
Committenza nell’ambito della convenzione sottoscritta dai Comuni di Bibbona, Castagneto 
Carducci, Castellina Marittima, Cecina, Collesalvetti, Montescudaio, Monteverdi Marittimo, 
Pomarance, Riparbella, Rosignano Marittimo, Santa Luce e Unione montana Alta Val di Cecina in 
data 8 maggio 2018 ai sensi del citato art. 37, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016;

Dato atto che, per effetto delle disposizioni di cui all’art. 1, c.1 lett. a) del D.L. 32/2019, 
convertito con modificazioni dalla  55/2019, fino al 31/12/2020 non trovano applicazione, in via 
sperimentale, le disposizioni di cui all’art. 37, c. 4 e pertanto, nel caso di specie, si può procedere 
sia autonomamente sia per mezzo della Centrale Unica di Committenza;

Vista la competenza del Settore Risorse e Controllo del Comune di Rosignano Marittimo in 
materia di gare per l’affidamento di contratti pubblici riguardanti lavori, servizi e forniture di tutto 
l’Ente e con riferimento alla gestione ed attività relative alla Centrale Unica di Committenza, in 
forza della deliberazione di G. C.le n. 126 del 30/06/2020 e della convenzione sopra citata;

Dato atto che il bando relativo alla procedura de qua, approvato con decreto n. 1770 del 
9/10/2020, come rettificato con decreto 1790 del 14/10/2020  è stato pubblicato sulla  G.U.R.I. n. 
120 del 14.10.2020;

Dato atto che la procedura è stata avviata mediante sistema telematico START della 
Regione Toscana il 14.10.2020 ed è stata fissata nel giorno 02.11.2020 la data di scadenza per la 
presentazione delle offerte;

Visto il decreto n. 1947 del 03/11/2020 con il quale è stato nominato il seggio di gara per la 
procedura in oggetto;

Ritenuto possibile, adesso, nominare anche la commissione giudicatrice considerato che è 
scaduto in data 02/11/2020 il termine per la presentazione delle offerte;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 77, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016  la commissione deve 
essere composta da esperti, i quali non devono aver svolto nè possono svolgere alcun'altra 
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto da affidare;

Vista la deliberazione G.C. n. 294 del 22.08.2019 ad oggetto "Criteri per la nomina della 
commissione giudicatrice nelle procedure gestite dalla C.U.C. per l'aggiudicazione di contratti 
pubblici. Aggiornamento;

Ritenuto, quindi, poter individuare quali commissari i seguenti esperti i cui curriculum vitae 
sono allegati al presente atto: dott.ssa Alessandra Meini Dirigente settore servizi Finanziari Tributi 



e Personale del comune di Cecina, dott. Antonio Borzatti de Loewenstern, responsabile delle 
collezioni presso il Museo di Storia Naturale del Mediterraneo della Provincia di Livorno e dott.ssa 
Edina Regoli funzionario della U.O Servizi Culturali del comune di Rosignano M.mo; 

Ritenuto, altresì, poter individuare, all'interno della terna dei commissari, la dott.ssa 
Alessandra Meini quale presidente della commissione stessa, in ossequio a quanto previsto 
dall'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 e dalla citata deliberazione G.C. n. 294 del 22.08.2019;

Acquisita per il dott. Antonio Borzatti de Loewenstern, apposita autorizzazione ai sensi 
dell'art. 53 del d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., di cui alla determinazione n 1879 del 18/11/2020 del  
responsabile Servizio organizzazione sviluppo risorse umane della provincia di Livorno;

Viste le dichiarazioni circa l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai 
commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del d.lgs. 50/16, rese ai sensi dell’art. 47 del dPR 445/2000, dai soggetti 
sopra individuati e. ai sensi del citato art. 77, comma 6, da parte del segretario, dott.ssa 
Alessandra Rossi, istruttore direttivo amministrativo dell’U.O. Gare – C.U.C. e Provveditorato del 
Comune di Rosignano Marittimo;

Dato atto che sono in corso le verifiche, ai sensi del comma 9 del citato art. 77, relative ai 
certificati del casellario giudiziale e dei carichi pendenti con riguardo a tutti i commissari sopra 
nominati e al segretario,;

Rilevato dover procedere all’impegno di spesa per il compenso da riconoscere al membro 
esterno della commissione, dott. Antonio Borzatti de Loewenstern;

Ritenuto poter quantificare il compenso,  in ragione della complessità delle valutazioni da 
effettuare, nel seguente modo:

- € 200, comprensivi di onorario, rimborso spese e oneri fiscali e previdenziali, per le 
sedute che occuperanno mezza giornata lavorativa;

- € 300, anch’essi lordi, per le sedute che occuperanno l’intera giornata lavorativa;

Ritenuto, infine, opportuno, in ragione della specificità del contratto, attribuire alla 
commissione così come sopra nominata anche l’attività di supporto al R.U.P. nell'eventualità che 
questi debba procedere alla verifica congiunta dell’offerta in caso di offerta anomala;

Ritenuto, in considerazione anche del numero delle offerte pervenute, poter stimare 
necessaria una seduta e, quindi, procedere al finanziamento della spesa complessiva pari a € 
300,00, imputandola al capitolo 05021.03.01001186 “Appalti vari - Servizi Culturali',  esercizio 
2020 del PEG definitivo 2020 – 2022 , così come approvato con deliberazione G.C. n° 59 del 
12.03.2020 e ss.mm.ii.;

Vista l’autorizzazione della dirigente del settore Servizi alla Persona e all’impresa, ad 
impegnare l’importo complessivo di € 300 al capitolo 05021.03.01001186 “Appalti vari - Servizi 
Culturali' del Bilancio 2020/2022, che si conserva agli atti

Dato atto altresì che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente 
atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 
trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D..P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di 
comportamento integrativo del Comune di Rosignano Marittimo, né hanno comunicato di essere in 
situazione di conflitto il responsabile del procedimento di gara, né gli istruttori della pratica in 
questione

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 38 del 10.03.2020 e ss.mm.ii. recante 
‘Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati’;



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 59 del 12.03.2020 e ss.mm.ii. recante 
‘Approvazione del PEG definitivo 2020-2022’;

DETERMINA

Di nominare la commissione giudicatrice della procedura di cui all’oggetto, per le motivazioni 
meglio esplicitate in parte narrativa e qui integralmente riportate, secondo la seguente 
composizione:

- commissario presidente: dott.ssa Alessandra Meini, Dirigente settore servizi Finanziari 
Tributi e Personale del comune di Cecina;

- commissario: dott. Antonio Borzatti de Loewenstern, responsabile delle collezioni presso il 
Museo di Storia Naturale del Mediterraneo della Provincia di Livorno

- commissario: dott.ssa Edina Regoli funzionario della U.O Servizi Culturali del comune di 
Rosignano M.mo

allegando al presente atto i relativi curriculum vitae dei commissari, che sono  nella condizione di 
assumere l'incarico per assenza di cause ostative ai sensi del'art. 77, comma 6, primo periodo, 
come da dichiarazioni rese e conservate agli atti.

Le funzioni di Segretario verbalizzante saranno assunte dalla dott.ssa Alessandra Rossi, istruttore 
direttivo amministrativo dell’U.O. Gare - C.U.C. e Provveditorato del Settore Risorse e Controllo, 
anch'essa nella condizione di assumere l'incarico per assenza di cause ostative ai sensi del'art. 
77, comma 6, primo periodo, come da dichiarazione agli atti.

Di attribuire alla commissione così come sopra nominata anche l’attività di supporto al R.U.P. 
nell'eventualità che questi debba procedere alla verifica di anomalia dell'offerta.

Di impegnare la somma complessiva pari ad € 300,00, relativa al compenso per il membro della 
commissione di gara, a favore dott. Antonio Borzatti de Loewenstern, nato a Firenze il 01/07/1966 
– C .F .  BRZNTN66L01D612Z , al CAP. 05021.03.01001186 “Appalti vari - Servizi Culturali',  
esercizio 2020 del PEG definitivo 2020 – 2022 , così come approvato con deliberazione G.C. n° 59 
del 12.03.2020 e ss.mm.ii.

Di dare atto altresì che
- saranno comunicati agli incaricati gli estremi dell’impegno attestante la copertura finanziaria 

e dunque dell’ordine con l’avvertenza agli stessi di indicare i predetti estremi sulla nota per 
prestazione occasionale ai sensi dell’art.191 comma 1 TUEL;

- ai sensi dell’art. 4, comma 4 del DLGS 231/2002 e smi, si è contrattato con gli incaricati un 
tempo di pagamento pari a 60 giorni dalla data di ricevimento del documento contabile, 
fatta salva l’applicazione di termini superiori ai sensi del predetto art. 4.

Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata è prevista entro il 
31/12/2020.

Di dare atto del rispetto dell’art. 183, comma 8 del T.U.E.L.

Di dare atto che nel rispetto dell'art. 29, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e s.m.i., la 
pubblicazione del presente decreto viene effettuata sul profilo di committente al seguente URL:
https://rosignanomarittimo.comune-online.it/web/trasparenza/papca-g/-/papca/igrid/1048/1080
Dalla data della pubblicazione, la cui attestazione costituisce allegato al presente decreto, 
decorrono tutti gli effetti giuridici collegati alla stessa, fatti salvi gli atti cui si applica l'art. 73, comma 
5, del citato d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 



Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto è la dott.ssa Caterina Bellucci, 
funzionario Responsabile U.O. Servizi Culturali.

Rosignano Marittimo, 24/11/2020 IL DIRIGENTE

GUAZZELLI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.


